*Effectus  
lucis.*

*Fructus  
lucis in  
quibus  
conſiſtit.*

*2. Cor 3.*

*Quo pacto  
boni  
effici poſ  
ſumus.*

*Mat. 18.*

*Iuſtitia.*

*Veritas  
vitæ.*

*Fructus  
tenebrarū*

*Ioan. 8.*

tate & peruerſitate, in iniuſtitia & iniquitate, denique in ſimulatione, dolo, hypocrifi & duplicitate. Mēdaces enim ſunt filij hominum in ſtateris, vt decidant ipſi de vanitate in idipſum, illius mores imitantes, de quo dominus ait: In veritate non ſtetit, ſed mendax eſt, & pater eius.

¶ Sed redeundum eſt ad propoſitū nobis omnimodę ſanctitatis exemplar inſigne, beatum Martinū, cuius per ſtellę matutinę, lunę & ſolis manifeſtas omnibus proprietates, quaſi per quędam veſtigia operę pretiū eſt egregias atque imitandas nobis virtutes inueſtigemus. Libet enim in memoria ſanctitatis eius noſtrę mētis inopiam paſcere, & currere in odorem vnguentorū gratię & chariſmatum ipſius. Ipſe enim tanquā bonus odor Chriſti in vitā à deo nobis datus eſt. Itaque vt hunc ad dei gloriam clariuſ ac copioſius enarremus, Sulpitium Seuerū ipſius diſcipulum, vitęque eius elegantem deſcriptorem ē veſtigio ſequētes, in tres partes principales iuxta quod præmiſſa verba ſignificant, narrationem partiemur. In quarū prima B. Martini ſanctitas in ætate prima ſtellę comparatur. In parte ſecunda, quantū ætate tantum & virtute maior, lunę cōfertur. In tertia verò illuſtris ac longē latēque cōſpicua eiufdem beatiſſimi ac verē Apoſtolicī viri eximia ſanctitas ſplendori ſolis adſimilatur.

¶ Quòd beatus Martinus fuit quaſi ſtella matutina in medio nebulę.

*Sācti cur  
ſtellis cō-  
parātur.*

*Prompta  
volūtas.  
Baruc. 3.  
Gene. 37*

¶ In ſanctis & electis dei tria reperiuntur, quorum vnum eſt, ad dei voluntatē benevolentia prompta in corde. Alterū, ad dei præcepta hilaris obedientia in opere. Tertiū, aduerſus inſidias diaboli reſiſtentia perſeuerās in fructū victorię. De duobus primis propheta de ſanctis ſub nomine ſtellarū loquēs ait: Stellę vocatę ſunt (nimirum à deo) & dixerunt, adſumus. Et luxerunt ei cum iocunditate qui fecit illas. Vnde & Ioseph puer ſanctus à patre vocatus vt ad fratres ſuos gregē paſcētes mitteretur, ait: Præſto ſum. Hinc ruruſum Propheta: Paratū cor meum deus, inquit, paratum cor meum. Paratum ad cōſolationem, paratum ad tribulationem. Paratum ad ignominiam, paratum ad gloriā: paratum ad ſanitatē, paratum ad infirmitatē: denique paratum viuere, paratum mori.

¶ Hilaris

¶ Hilaris  
bis, qu  
qui (vt  
minibu  
neceſſi  
rem d  
ter, ſed  
fidelis,  
tur. De  
mente  
ab eo q  
¶ De te  
ſcriptur  
pugna  
per max  
gnificat  
dem pe  
omne r  
ulam  
ſeuerat  
Super q  
detit, ta  
hilom  
ſpiritu  
¶ Sed ia  
tes, pr  
retat. I  
bris ing  
nullis o  
tur. Te  
greditu  
Iu  
Ex par  
Inter p  
Ad ardu  
¶ Primu  
minata  
euidēt  
diēm qu

¶ Hilaris obediētia in opere ostenditur in pramissis verbis, quum dicitur: Et lux erūt ei cum iocūditate. Ei, inquit, qui (vt superius dictum est) ait: Luceat lux vestra corā hominibus vt glorificēt patrem. Nō enim ex tristitia aut ex necessitate dei p̄ceptis parēdū est. Nam hilarem datorem diligit deus. Parendum proinde est nō modō hilariter, sed etiā libenter & diligenter, vt videlicet dei seruis fidelis, etiā plura quā iussus sit libens subeat, si imperetur. Denique cū diligentia, vt nō somniculosus, aut aliud mente versans, sed vigili intētionē, ita vt nihil diuersum ab eo quod opere faciat, verset in mente.

¶ De tertio possumus intelligere quod in libro Iudicum scriptum habetur: Stellę manentes in ordine & cursu suo pugnauerunt contra Sizaram. Per Sizaram qui exercitum per maximū aduersus dei populum ducebat, diabolus significatur: Interpretatur enim excludens gaudētē, siquidem per ipsum intrauit in orbem terrarū mors, dolor, & omne malū, & à beatitudinis gloria per ipsius dolum exulamus. Aduersum hunc pugnant stellę, id est, sancti, perseuerātes in ordine, id est, in ea vocatiōe qua vocati sunt. Super quos & si spiritus potestātē habentis fortasse ascenderit, tamen locum suum non dimittunt. Perseuerant nihilominus & in cursu suo, hoc est in augmento profectus spiritualis, vna manu ædificantes, altera tenentes gladiū.

¶ Sed iam considerandę sunt stellę matutinę proprietates, propter quas beatus Martinus eidem stellę comparatur. Itaque stella matutina, Primò, è nocturnis tenebris ingenti claritate refulgens oritur. Secundò, stella nullis extraneis impressionibus vllatenus contaminatur. Tertiò, stella in suo cursu legitimè & indefessè progreditur.

Iuxta has stellę huius proprietates B. Martinus Ex parentibus idololatrię deditis est exortus, Inter peccatores vixit purus & incontaminatus, Ad ardua virtutum contendit indefessus.

¶ Primum itaque attende, quod sicut stella hęc à sole illuminata cęteris omnibus in firmamēto stellis clariori atq; euidētiori luce è tenebris nocturnis erumpens, solis ortū diēmq; p̄nuntiat, sic beatus Martinus cęlestis gratię

*In opera  
dei hilari  
tas.*

*1. cor. 9.*

*Perseue-  
rans sta-  
bilitas.*

*Iud. 3.*

*Sizara  
diaboli ty  
pū gessit.*

*sapient. 2.*

*1. cor. 7.*

*2. Esdr. 4*

*Eccle. 10.*

*Martinus  
tanquam  
stella ma-  
tutina.*

luce perfusus parētibus à Christi fide adhuc alienis, quasi è tenebris exortum lumen mira atque singulari sanctitate ceteros etiam sanctos exuperans, ingentis in futurum per doctrinā suam & vitam diffundendi luminis præsentia demonstravit. De quo in hunc qui sequitur modum suus iam dictus Sulpitius Severus.

¶ Igitur Martinus Sabariæ Pannoniorum oppido oriūsus fuit, sed intra Italiam Tycini alitus, parētibus secundum seculi dignitatē non infimis, infidelibus tamen. Pater eius miles primū, post tribunus militum fuit. Ipse armatam militiam in adolescentia sequutus, inter scalares alas sub rege Constantio, demum sub Iuliano Cæsare militavit. Non tamen spontē, quia à primis ferē annis diuinam potius seruitutem sacra illustris pueri spiravit infantia. Nā quum esset annorum decem, inuitis parentibus ad Ecclesiam confugit, seque cathecuminū fieri postulavit. Mox mirum in modum totus in dei opere conuersus, quum esset annorum duodecim eremū concupiuit, fecissetque votis fatis, si ætatis infirmitas non obstitisset. Animus tamē eius aut circa monasteria, aut circa Ecclesias semper intētus meditabatur in ætate adhuc puerili, quod postea deo tus impleuit. Ex quibus patet quòd beatus Martinus non incongruē stellæ comparatur, nempe à deo (quasi sole) in ætate adhuc primæua illuminatus.

¶ Secundò B. Martinus stellæ comparatur, quoniam inter peccatores fuit à peccati cōtagione præseruat⁹, iuxta aliā stellæ proprietatē qua stella sulceptiua nō est peregrinarum impressio. Multum sanè deformis & peregrina impressio in anima rationali est peccatum, quod utiq; B. Martin⁹ etiā seculi militiā in adolescētia sequut⁹ summo opere vitare curavit, quū tamē in hoc vitæ genere innumera se offerat ingerantq; delinquēdi occasiones. Sequitur: ¶ Sed quum edictum esset à regibus vt veteranorum filij ad militiam scriberentur, prodente patre, qui scelicibus actibus eius inuidebat, quum esset annorū quindecim, raptus & cathenatus, sacramētis militaribus implicitus est, vno tantū seruo comite cōtentus. Cui tamen viceversa dominus seruiebat, adeò vt plerunque & calceamēta ipse detraheret, & ipse detergeret, cibum vnà caperent, hic

sæpius

sepius  
mis fu  
genus  
¶ Mul  
patie  
fruga  
vt iam  
Quibu  
vt eū  
tus in  
tis can  
miseri  
pendi  
Euang  
Quod  
plicen  
asper  
guere  
paup  
rentur  
deo pl  
re seru  
dutus  
sumpl  
diuidi  
duitur  
formi  
quibu  
sent, c  
nudit  
ri ded  
rat pa  
quam  
cunsta  
cente  
textit.  
dixer  
cistis:  
firmar

sepius ministraret. Triennium ferè ante baptismum in armis fuit, integer tamen ab iis vitiis quibus illud hominum genus solet implicari.

¶ Multa illi erga commilitones benignitas, mira charitas, patientia verò atq; humilitas vltra humanum modū. Nā frugalitatē in eo laudare non est necesse, qua ita vsus est, vt iam illo tempore non miles sed monachus putaretur. Quibus reb<sup>9</sup> omnes cōmilitones suos ita sibi deuinxerat, vt eū miro affectu venerarentur. Necdum tamē regeneratus in Christo, agebat quendam bonis operibus baptismatis candidatum, assistere scilicet laborantibus, opem ferre miseris, alere egētes, vestire nudos. Nihil sibi ex militiæ stipendiis præter quotidianum victum reseruabat. Iam tum Euangelij non surdus auditor, de castino non cogitabat. Quodam itaque tempore quum nihil præter arma & simplicem militiae vestem haberet, media hyeme, quæ solito asperior inhorruerat, ad eò vt plerosque vis algoris extingueret, obuium habebat in porta Ambianensium ciuitatis pauperem nudum. Qui quum prætereuntes vt sui miserentur oraret, omnesq; miserum præterirent, intellexit vir deo plenus sibi illum aliis misericordiam non præstātib<sup>9</sup> reseruari. Quid tamē ageret? Nihil præter chlamidē qua indutus erat habebat. Iam enim reliqua in opus simile consumpserat. Arrepto itaque ferro quo erat accētus, mediā diuidit, partēmq; eius pauperi tribuit, reliqua rursus induitur. Interea de circūstantibus risere nonnulli, quia deformis esset & truncatus habitu videretur. Multi quidem quibus erat mēs sanior altius gemere, q; nihil simile fecissent, quū vtiq; plus habentes vestire pauperem sine sua nuditate potuissent. Nocte igitur insequuta quum se sopori dedisset, vidit Christū chlamidis suę qua pauperē texerat parte vestitū. Intueri diligētissimè dominū vestēmq; quam dederat iubetur agnoscere. Mox ad angelorum circūstantiū multitudinem audiuit Christum clara voce dicentem: Martinus adhuc cathecuminus hac me veste con texit. Verè memor dominus verborū suorū quę ante prædixerat, Quandiu fecistis hæc vni ex minimis istis, mihi fecistis: se in paupere professus est fuisse vestitum. Et ad confirmandum tam boni operis testimoniū in eodē se habitu

*Martini  
mores in  
militia.*

*Mira pie-  
tatis opus  
in paupe-  
rem.*

*Viso cele-  
stis subse-  
quuta.*

*Mat. 25.*

*Martinus  
annorum  
18. Bapti  
zatur.*

quem pauper acceperat, est dignatus ostēdere. Quo viso vir beatissimus in gloriam nō est elatus humanā, sed bonitatem dei in opere suo agnoscens, quum esset annorum duodeviginti ad baptismū cōuolauit. Nec statim militiae renuntiavit, tribuni sui precibus deuictus, cui cōtuberniū familiare pręstabat. Etenim transacto tribunatus sui tempore renuntiaturū se seculo pollicebatur. Qua Martinus expectatione suspensus, per biennium serē posteaquā est baptismum consequutus, solo scilicet nomine militauit.

*Martinus  
missionē  
petit.*

¶ Interea irruentibus intra gallias barbaris, Iulianus Cęsar coacto in vnum exercitu apud Vangionum ciuitatem donatium cępit erogare militibus. Et vt est consuetudinis singuli citabatur, donec ad Martinū ventum est. Tunc verē opportunū temp<sup>9</sup> existimās quo peteret missionē, (neque enim integrum sibi arbitrabatur, si donatium nō militaturus acciperet) haētenus, inquit ad Cęsarem, militauit tibi, patere vt nūc militem deo. Donatium tuum pugnatur<sup>9</sup> accipiat, Christi ego miles sum, pugnare mihi nō licet. Tum verō aduersus hanc vocem tyrānus infremuit, dicēs eum metu pugne quę postera die futura erat, nō religionis gratia detrectare militiam. At Martinus intrepidus, imō illato sibi terrore cōstantior: Si hoc inquit, ignauit̃ ascribitur, non fidei, crastina die ante aciem inermis astabo, & in nomine domini Iesu, signo crucis nō clypeo protectus aut galea hostiū cuneos penetrabo securus. Re trudi ergo in custodiā iubetur, facturus fidē dictis vt inermis barbaris obiiceretur. Postera die hostes legatos de pace miserūt, sua omnia seque dedentes. Vnde quis dubitet hanc verē beati viri fuisse victoriam, cui pręstitum sit ne inermis ad pręliū mitteretur? Et quāuis pius dominus seruare militē suum inter hostiū gladios & tela potuisset, tamen ne vel aliorū morte sancti violaretur obtutus, exemit pugnae necessitatē. Neque enim aliā pro milite suo Christus debuit pręstare victoriam, quā vt subactis sine sanguine hostibus nemo moreretur.

*Martini  
mira de  
deo fiducia.*

¶ Tertia stellę proprietates est, q; post exortum suum minimē à motu suo cessat, quin potius iuxta legem cōditoris in suo p̃cessu perseuerat. Iuxta quā stellę proprietatē vir deo plenus B. Martinus post tam egregia virtutum & sancti-

sancti-  
tius ad  
dit.

¶ Exin-  
scopur-  
bebat-  
est. Te-  
cio sibi  
Sed qu-  
intelle-  
stringi-  
rię vid-  
ille or-  
deretu-  
sopor-  
tineba-  
Hilari-  
& lac-  
nem i-  
sa pa-  
ter al-  
nus s-  
dexte-  
bus v-  
quum  
quisi-  
etian-  
tur n-  
diam  
illi d-  
xerc  
tatio-  
rer? L-  
dit o-  
relig-  
ipso  
¶ Ex-  
tissi-  
sancti-

sanctitatis argumēta, nequaquam torpuit ignauia, quin potius ad vltiora virtutum ardua indefesso labore contendit. Sequitur enim:

¶ Exinde relicta militia sanctum Hilarium Pictauiae episcopum ciuitatis (cuius tunc in dei rebus spectata fides habebatur) expetiuit, & aliquandiu apud eum commoratus est. Tentauit autem idem Hilarius imposito diaconij officio sibi eum arctius implicare, & ministerio vincere diuino. Sed quum sepius resistisset, indignum se esse vociferans, intellexit vir dei altioris ingenij hoc eum modo posse cōstringi, si id ei officij imponeret, in quo quidam locus iniurię videretur. Itaque exorcistam eum esse precepit. Quam ille ordinationem ne despexisset tanquam humiliorem videretur, non repudiauit. Nec multum post admonitus per soporem, vt patriam parentesque quos adhuc gētilitas detinebat, religiosa sollicitudine visitaret, ex volūtate sancti Hilarij profectus est. Multisque ab eo obstrictus precibus & lachrymis vt rediret, mœstus (vt fertur) peregrinationem illam aggressus est, cōtestatus fratres multa se aduersa passurum, quod postea probauit euētus. Ac primum inter alpes deuia sequutus, incidit in latrones. Quamque vnus securim eleuatā in caput eius vibrasset, idē ferietis dexteræ sustinuit alter. Vincētis tamen post tergum manibus vni eorum seruandus & custodiendus traditur. Qui quum eum ad remotiora duxisset, percūtari cœpit ab eo quisnam esset. Respondit Christianum se esse. Quærebat etiam ab eo an timeret. Tūc verò cōstantissimè profitebatur nunquam fuisse se tam securum, quia sciret misericordiam domini maximè in tentationibus affuturā, se magis illi dolere qui Christi misericordia (vtpote latrocinia exercens) esset indignus. Ingressusque Euangelicam disputationem, verbum dei latroni prædicabat. Quid lōgi⁹ morer? Latro credidit, prosequutusque Martinum viā reddidit orans vt pro se Dominum precaretur. Idēque postea religiosam agens vitam visus est, vt hæc quæ retulim⁹ ab ipso audita dicantur.

*Patruā patriam  
viresq; visitare  
monetur.*

*Martinus  
incidit in  
latrones.*

¶ Ex præmissis itaque patet, quemadmodum vir iste beatissimus quasi stella matutina in medio nebulae clara luce sanctitatis effulsit.

IN FESTO

¶ *U*t B. Martinus lunæ plenæ comparatur.

*Et quasi luna plena in diebus suis lucet.*

¶ Sicut luna stellas superat claritate, (siquidem longe maius lumē effundit luna quàm stella) sic profectò per ætatis atq; temporis accessum vir iste beatus maiora semper virtutū ac sanctitatis præbuit documēta, quæ per lunę quassdam proprietates possunt inuestigari.

¶ Siquidem luna primò & situ humilior, & cæteris est luminosior astris. Secundò luna per noctem lucens infectari videtur à nubibus tenebrosis. Tertiò, luna gratius splendet nubibus superatis.

¶ Iuxta quas lunæ proprietates seu qualitates, ipse B. Martinus, Primò, humilitatis merito clarus virtute diuina à periculis liberatur. Secundò, ab impiis variis persecutionib<sup>9</sup> afflicatur. Tertiò signorum gloria clarissimè illustratur.

¶ Primum itaque aduertendum est, quòd sicut luna inter planetas situ humilior, ita & (sole dempto) omnibus planetis reliquis lumine clarior est: Non secus vir iste beatissimus quo minor in oculis propriis, eo maior in oculis dei fuit. Ob cuius humilitatis gratiam qui paruulos custodit dominus, à variis ipsum periculis liberauit, & ampliori nihilominus ob eandem humilitatem sapientiæ luce & omnium spiritualium donorum charismatibus repleuit, sicut scriptū est: Vbi humilitas, ibi sapientia. Nā & valles abūda bñt frumēto, & ipse pater cœlestis magnalia sua quæ abscondit à sapientibus & prudētibus, paruulis reuelat. Ex dictis autem & etiam ex his quæ dicētur mira beati veri humilitas declaratur. Quanta verò (diuino fultus præsidio) pericula euaserit nū modò ex iis quæ dicta sunt patet, sed etiam ex iis quæ post præmissa sequuntur, videlicet in hūc modum.

¶ Igitur Martinus inde progressus quum Mediolanū præterisset, diabolus in itinere humana specie assumpta se ei obuiam tulit, quo tenderet querens. Quūmq; id à Martino responsi accepisset, se quo dominus vocaret intendere, ait ad eum: Quocūque ieris, vel quodcūque tentaueris, diabolus tibi aduersabitur. Tunc ei prophetica voce respondit: Domin<sup>9</sup> mihi adiutor, nō timebo quid faciat mihi homo. Statimque è conspectu eius inimicus euauit.

¶ Secun-

FROM II.

Mat. 11.

¶ Secun-  
randa  
brofis  
iste be  
næ lu  
it. O  
sequu  
¶ Itaq;  
absol  
suo fa  
torum  
aduer  
gnare  
virgis  
est, Ita  
cti Hi  
batam  
tuit. H  
norum  
riis de  
¶ Ter  
cet cla  
plenit  
ab ho  
ruscant  
cus ex  
¶ Cœ  
Gallin  
magn  
barum  
granu  
santis  
ration  
multo  
tentia  
tauit  
Hilar  
que g  
oppid

¶ Secūda superius dicta lunę proprietates occurrit consideranda. Nam luna nocti lumen effundens, à nubibus tenebrosi quodāmodo infectari cōspicitur. Nihilō secius vir ille beatissimus infidelibus & hæreticis viuificum doctrinæ lumen effundens, varias ab eis persequutiones sustinuit. Omnes enim qui piè volunt viuere in Christo Iesu, per sequutionem patientur. Sequitur enim: 2. Tim. 3.

¶ Itaque vt animo ac mēte cōceperat matrem gentilitatis absoluit errore, patre in malis perseuerante. Plures tamē suo saluauit exemplo. Deinde quum hæresis Arriana per totum orbem & maximè per Illyricum pullulasset, quum aduersus perfidiam sacerdotum solus penè acerrimè pugnaret, multisq̄e suppliciis esset affectus, nam & publicè virgis cæsus, & ad extremum de ciuitate exire compulsus est, Italiam repetēs, quū intra Gallias quoque discessu sancti Hilarij (quem in exilium hæreticorū vis cōegerat) turbatam ecclesiā comperisset, Mediolani sibi monasteriū statuit. Ibi quoque eum Auxentius author & princeps Arrianorum grauissimè infectatus est, multisq̄e affectum iniuriis de ciuitate exturbauit.

¶ Tertio, luna è nubibus erumpens gratiori plerunque luce claritate, vsque adeo vt magni solis splendorem in sui plenitudine putetur æmulari. Et quidem beatus Martinus ab hostium furore liber, splendidiorē sanctitatis luce coruscans, miraculorum gloria, diuinorum operum magnificus extitit imitator. Nam sequitur:

¶ Cedendum itaque tempori arbitratus, ad insulam cui Gallinaria nomen est secessit, comite quodam presbytero magnarum virtutū viro. Hic aliquādiu radicibus vixit herbarum. Quò tempore Elleborum venenatum (vt ferunt) elleborū  
infernū  
māducat. granum in cibum sumpsit. Sed quū vim veneni in se grauisantis vicina iam morte sensisset, imminens periculum oratione repulit. Statimq̄e omnis dolor fugatus est. Nec multo post quum sancto Hilario comperisset regis pœnitentia potestatem indultam fuisse redeundi Romæ ei tentauit occurrere. Profectusque est ad urbem, & quum iam Hilarius præcessisset, mox eū è vestigio sequitur est. Quū que gratisimè ab eo fuisset susceptus, haud longe sibi ab oppido monasterium collocauit.

¶ Quo

*Primi mor-  
tui suscita-  
tio.*

¶ Quo tempore se ei quidam cathecuminus iunxit cupiēs sanctissimi viri institui disciplinis. Paucis autem interpo-  
sitis diebus languore correptus, vi febrim laborauit. Ac-  
tum Martin<sup>9</sup> forrē discesserat, & quū per tridū defuisset,  
regressus, exanime corpus inuenit. Ita subita mors fue-  
rat, vt sine baptismate humanis rebus excederet. Corpus  
in medio positum tristi mōrentium fratrum officio fre-  
quentabatur, quum Martinus flens & ciulans adcurrit. Tū  
verò tota spiritum sanctum mente concipiens, egredi cel-  
lulam in qua corpus iacebat, ceteros iubet, ac foribus ob-  
feratis super exanimata defuncti fratris membra proster-  
nitur. Et quum aliquandiu orationi incubuisset, sensisset-  
que per spiritum domini adesse virtutem, erectus paululū  
& in defuncti ora defixus, orationi suæ ac misericordiæ  
domini intrepidus expectabāt euentum. Vixque duarum  
horarum spatium intercesserat, vidit defunctum paulatim  
membris omnibus commoueri, & laxatis in vsum vidēdi  
palpitare luminibus. Tum verò magna ad dominum voce  
conuersus, gratias agens cellulam clamore compleuerat.  
Quo audito qui pro foribus altiterant statim irruunt. Mi-  
rum spectaculum, quod videbant viuere quem mortuum  
reliquissent. Ita redditus vitæ statim baptisma cōsequutus  
plures postea vixit annos, primūque apud nos virtutum  
Martini vel materia vel testimoniū fuit. Idem enim refer-  
re solitus erat, se corpore exutum ad tribunal iudicis du-  
ctum, deputatūque obscuris locis & vulgaribus turbis  
tristem accepisse sentētiam. Tum per duos angelos iudici  
fuisse suggestum, hunc esse pro quo Martinus oraret. Ita  
per eosdem angelos se iussum reduci, & Martino redditū  
vitæque pristinæ restitutum. Ab hoc primo tempore beati  
viri nomē enituit, vt qui sanctus iam ab omnibus habeba-  
tur, potens etiam & verè apostolicus haberetur.